
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 18     del  21-03-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 11:30,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

RICOGNIZIONE DELLA DOTAZIONE DEL PERSONALE EX ART.33 D.LGS.
N.165/2001 COME MODIFICATO DALL'ARTICOLO 16 DELLA LEGGE
N.183/2011.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

 LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

In attuazione delle disposizioni dell’articolo 33 del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato
dall’articolo 16 della Legge n. 183/2011 e sulla base della ricognizione dell’attuale dotazione
organica, di prendere atto che non risulta esserci personale in esubero rispetto alla dotazione
organica, né in eccedenza rispetto alle esigenze funzionali dell’Ente.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità
stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l’urgenza,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al fine di
approvare in tempi rapidi gli strumenti di programmazione finanziaria e adottare i conseguenti atti
di gestione.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
D. Lg.vo n. 165/2001;
Legge n. 183/2011.

MOTIVAZIONE

La legge n. 183 del 2011 ha introdotto all’articolo 16 il nuovo contenuto dell’articolo 33 del D.Lgs.
n. 165/2001 in materia di ricognizione annuale delle eccedenze di personale.

L’articolo 33, commi 1, 2 e 3, del d.lgs. n. 165/2001 – Eccedenze di personale e mobilità collettiva
– così come modificato dall’art. 16 del legge n. 183/2011, dispone che:

“1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in
sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute
ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al
Dipartimento della funzione pubblica.

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1
non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di
contratto pena la nullità degli atti posti in essere.

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente
responsabile e’ valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”

Il Responsabile del Servizio competente all’adozione degli atti di amministrazione e gestione del
personale ha provveduto a verificare eventuali situazioni di soprannumero o di eccedenza di
personale interessanti l’attuale dotazione organica del Comune di Servigliano, riscontrandone
l’insussistenza.

Non risultano prevalenze di personale presente in relazione alla dotazione organica e, pertanto, non
si evidenziano situazioni di soprannumero.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto l’articolo 33del d.lgs. n. 165/2001 e succ. m.i.;

Visto, altresì, l'articolo 16 della legge n. 183/2011;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;



4

dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

in attuazione delle disposizioni dell’articolo 33 del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato
dall’articolo 16 della Legge n. 183/2011 e sulla base della ricognizione dell’attuale dotazione
organica, di prendere atto che non risulta esserci personale in esubero rispetto alla dotazione
organica, né in eccedenza rispetto alle esigenze funzionali dell’Ente.

Di dichiarare il presente atto mediatamente eseguibile.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 20-03-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 20-03-2020

RICOGNIZIONE DELLA DOTAZIONE DEL PERSONALE EX ART.33 D.LGS.
N.165/2001 COME MODIFICATO DALL'ARTICOLO 16 DELLA LEGGE
N.183/2011.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

5



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 16-04-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 21-03-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 16-04-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 16-04-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


